
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00088600-UNC-ME#FCQ - Primeras Jornadas Abiertas de la Especialización
en Química Clínica

 
VISTO:

La nota elevada por la Directora de la Carrera Dra. Lilian E. Canavoso y la Comisión Asesora de la Especialización en
Bioquímica Clínica Área Química Clínica, junto al Esp. Bioq.  Cesar J. E. Collino Director del CADAP de la Facultad de
Ciencias Químicas, solicitando la aprobación de las “Primeras Jornadas Abiertas de la Especialización en Química
Clínica y el Consejo Asesor de Actualización Profesional (CADAP-FCQ)”

CONSIDERANDO:

A lo aconsejado por el Consejo Asesor de Especialidades

A lo aconsejado por el Consejo Ejecutivo y Comisión de Posgrado.

                            EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS

R E S U E LV E:

Artículo1º: Aprobar la realización de las “Primeras Jornadas Abiertas de la Especialización en Química Clínica y el
Consejo Asesor de Actualización Profesional (CADAP-FCQ)” organizado por la Comisión Asesora de la Especialización
en Bioquímica Clínica Área Química Clínica y el CADAP de la Facultad de Ciencias Químicas a realizarse los días 21 y
22 de abril de 2023 con un programa de actividades según consta en el Anexo.

Modalidad: Actividad híbrida. Asistencia presencial con cupo limitado.

Destinado a: Profesionales Bioquímicos, Especialistas en Química Clínica y áreas afines, Estudiantes de las Carreras de
Especialización en Bioquímica Clínica Área Química Clínica y otras áreas, Estudiantes de los últimos años de la carrera
de Bioquímica.

Arancel: Actividad no arancelada. Se entregarán certificados por asistencia a los dos días de las Jornadas.

Artículo 2º: Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS QUÍMICAS, EL DIEZ DE MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.







 


A v .  M ed in a  A l l e n d e  y  Ha y a  d e  l a  T o r r e  /  [ 0 3 51 ]  5 3 5 -3 8 5 0  /  Ci u d a d U ni v er s i t a r i a  /  C ó rd o b a  — A r g e n t i n a  
 


ANEXO  
 


PRIMERAS JORNADAS ABIERTAS DE LA ESPECIALIZACIÓN EN QUÍMICA CLÍNICA Y CONSEJO 
ASESOR DE ACTUALIZACIÓN PROFESIONAL (CADAP) 


FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS-UNC 
21 y 22 DE ABRIL DE 2023 


 
 


Organizadores: 
Miembros del Consejo Asesor de la Especialización en Química Clínica Área Química Clínica y del 
Consejo Asesor de Actualización Profesional (CADAP). 
 
Comité Científico:  
Dra. María Cecilia Sánchez                              Dr. Raúl H. Capra  
Bioq. Esp. María Fernanda Giorgini               Bioq. Esp. María Lía Torres 
Dr. Juan Pablo Nicola                                        Dra. Lilian E. Canavoso  
Bioq. Esp. César Collino                                    Dra. Lorena Guasconi 
Dra. Paula Subirada                                           Bioq. Esp. Carolina Jachuf 
Bioq. Esp. Rosanna Broilo 
 


PROGRAMA 
 
VIERNES 21 ABRIL 
 
Acreditación: 14:30 a 15:00 h. 
Palabras de bienvenida: 15:00-15:15 h 
 
Eje Temático: GESTIÓN DE CALIDAD EN EL LABORATORIO BIOQUÍMICO. 
 
Coordinadores: Bioq. Especialista CÉSAR COLLINO y Magister/ Bioq. Especialista ANA BELÉN 
PACHECO. 
 
15:15. Exposición 1 (30 min. y 5 min. para preguntas)  
ESTRATEGIAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD EN EL 
LABORATORIO.  
Disertante: Bioq. Esp. CÉSAR COLLINO.  
Fac. de Ciencias Químicas (UNC) y Hosp. Rawson. Min. Salud de la Pcia. de Córdoba. 
 
  







 


A v .  M ed in a  A l l e n d e  y  Ha y a  d e  l a  T o r r e  /  [ 0 3 51 ]  5 3 5 -3 8 5 0  /  Ci u d a d U ni v er s i t a r i a  /  C ó rd o b a  — A r g e n t i n a  
 


15:50. Exposición 2 (30 min. y 5 min. para preguntas)  
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD EN EL LABORATORIO Y SU IMPACTO EN LA MEJORA DE LOS 
PROCESOS. 
Disertante: Mgter./Bioq. Esp. ANA BELÉN PACHECO 
Hospital Materno Provincial Dr. Raúl Felipe Lucini. Min. Salud de la Pcia. de Córdoba. 
 
16:30. Coffee break (15 min.) 
 
16:45-17:45. Exposición Oral de Pósters.  
Formato E-póster (4 o 5 pósters, cada uno con 7 min. para exposición y 3 min. para preguntas).  
 
18:00. CONFERENCIA (50 min. y tiempo para preguntas) 
GESTIÓN DEL RIESGO, VALORACIÓN Y SU ABORDAJE.  ABORDAJE DE LA GESTIÓN DEL RIESGO EN EL 
LABORATORIO.  
Disertante: Bioquímico Especialista CÉSAR YENÉ (CABA). 
 
 
SÁBADO 22 DE ABRIL 
 
Eje Temático: EL LABORATORIO DE BIOQUÍMICA EN LAS ACCIONES ESTRATÉGICAS PRIORIZADAS 
DE LA SALUD PÚBLICA. 
 
Coordinadores: Bioq. Esp. MARIA FERNANDA GIORGINI, Bioq. Esp. SILVIA E. ZAMORY y Bioq. Esp. 
MARCOS BALANGERO. 
 
9:00. Exposición 1 (45 min. y 15 min. para preguntas)  
EL ABORDAJE DE LA GUIA “ESTRATEGIA ETMI-Plus” 
Disertantes:   
Bioq. GEORGINA ESTRADE. Hospital Domingo Funes y Min. de Salud de la Pcia. de Cba. 
Bioq. Esp. SUSANA GUIGNARD, Bioq. Esp. MARIEL BORDA y Bioq. Esp. VALERIA FRANCISETTI.  
Laboratorio Central de la Pcia. de Córdoba. Min. Salud de la Pcia. de Córdoba. 
 
10:00. Exposición 2 (40 min. y 10 min. para preguntas)  
ACTUALIZACIÓN EN EL ABORDAJE DE LA SALUD FETAL. ASPECTOS LEGALES. 
Disertantes:  
Méd. Esp. ADRIANA FEMENIAS  
Bioq. Esp. AGUSTINA SALMAN DEMARCHI 
Hospital Materno Provincial Dr. Raúl Felipe Lucini. Min. Salud de la Pcia. de Córdoba. 
 
 
 







 


A v .  M ed in a  A l l e n d e  y  Ha y a  d e  l a  T o r r e  /  [ 0 3 51 ]  5 3 5 -3 8 5 0  /  Ci u d a d U ni v er s i t a r i a  /  C ó rd o b a  — A r g e n t i n a  
 


10:50-11:10. Coffee break (20 min.) 
 
11:10-12:30. Exposición Oral de Pósters.  
Formato E-póster (5 o 6 pósters, cada uno con 7 min. para exposición y 3 min. para preguntas).  


12:30-13:30. Simposio de Clausura (50 min. exposición y tiempo para preguntas) 


LA NECESIDAD DE ESTANDARIZAR LOS MÉTODOS DE DIAGNÓSTICO DE LABORATORIO EN EL 
ABORDAJE INTEGRAL DE ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES. 
Disertantes:  
Bioq. MARCOS SCHARAGRODSKY 
Bioq. MARIANA MARTIN  
Hospital Provincial Prof. Dr. José María Urrutia. Min. Salud de la Pcia. de Córdoba. 
 
Modalidad: Actividad híbrida. Asistencia presencial con cupo limitado.  
Destinado a: Profesionales Bioquímicos, Especialistas en Química Clínica y áreas afines, Estudiantes 
de las Carreras de Especialización en Bioquímica Clínica Área Química Clínica, Estudiantes de los 
últimos años de la carrera de Bioquímica. 
Arancel: Actividad no arancelada. Se entregarán certificados por asistencia a los dos días de las 
Jornadas (21 y 22 de abril de 2023). 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO-PROGRAMA-JORNADAS CONJUNTAS QCA CLIN Y CADAP-FINAL


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Secretaria

		Numero_3: IF-2023-00095034-UNC-AP#FCQ

		numero_documento: IF-2023-00095034-UNC-AP#FCQ

		fecha: Martes 28 de Febrero de 2023

				2023-02-28T10:25:52-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Administrativa de Posgrado Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00095034-UNC-AP#FCQ

		Numero_1: IF-2023-00095034-UNC-AP#FCQ

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Erica Lorena Perez Daher

				2023-02-28T10:25:58-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2023-76-E-UNC-DEC#FCQ
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 15 de Marzo de 2023
		2023-03-14T16:54:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Claudia Cristina Motran
	cargo_0: Directora
	reparticion_0: Dirección Escuela de Posgrado Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-15T08:40:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Marcelo Mario Mariscal
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-15T08:40:22-0300
	GDE UNC




